32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO

PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: 02/2017.

OBJETO: CONSTRUÇÃO DOS TERMINAIS HIDROVIÁRIOS DE
PASSAGEIROS E CARGAS NOS MUNICÍPIOS DE FARO E TERRA
SANTA, NO ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH, localizada na Av. Generalíssimo Deodoro, nº 367,
Bairro: Umarizal.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de
R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00
e de 14:00 às 16:00 horas, até o dia 16/08/2017, referente ao
31º (trigésimo primeiro) dia após esta publicação. Para retirada
do Edital, o interessado deverá comprovar o depósito no BANCO:
037 (BANPARÁ), AGÊNCIA: 024, C/C: 286.672-2.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL.
Local de Abertura: Av. Almirante. Barroso, 3639 Belém/Pa. -
Edifício Sede da Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN,
2º andar, no Auditório Paulo Nunes.
Data de Abertura: 22/08/2017 (TERÇA FEIRA).
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
2678414357577                       449051                   0130000000
Origem do Recurso: Operação de Crédito com a Caixa Econômica
Federal.
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS
WANGHON
 Belém, 14 de julho de 2017.
 COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO-CPH
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da CEL-CPH

Protocolo: 201664

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise
conjunta da Pregoeira e parecer da Gerência Jurídica, referente
ao Processo nº 2017/232352, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 006/2017-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa para a prestação de
serviços de intermediação de fretamento de embarcações
fl uviais e de transporte aéreo de pequeno porte, com a
logística de pessoal e de material necessário para atender
o corpo técnico da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará para a construção, ampliação e reforma
dos Terminais Hidroviários do Baixo Amazonas nos
municípios de Almerim, Curuá, Faro, Prainha, Terra Santa,
Santarém, Óbidos, Alenquer, Monte Alegre e na localidade
de Santana do Tapará, autorizando a contratação e emissão
de nota de empenho em favor da empresa DINASTIA VIAGENS
E TURISMO LTDA EPP- DINASTUR, inscrita no CNPJ/MF-
15.741.481/0001-63, por ter apresentado a proposta mais
vantajosa para a contratação dos Lotes I e II pelo valor global
estimado de R$100.000,00 (cem mil reais) com percentual
de 25%(vinte e cinco por cento) de taxa administrativa.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 13 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 202778

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº 102/2017-GP de
26/06/2017, torna público o resultado do julgamento do
PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2017-CPL/CPH, referente
à contratação de empresa para a prestação de serviços de
intermediação de fretamento de embarcações fl uviais e
de transporte aéreo de pequeno porte, com a logística
de pessoal e de material necessário para atender o corpo

técnico da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará para a construção, ampliação e reforma dos
Terminais Hidroviários do Baixo Amazonas nos municípios
de Almerim, Curuá, Faro, Prainha, Terra Santa, Santarém,
Óbidos, Alenquer, Monte Alegre e na localidade de
Santana do Tapará, derivado do Processo nº 2017/232352,
decide ADJUDICAR o resultado: a empresa DINASTIA
VIAGENS E TURISMO LTDA EPP- DINASTUR, inscrita no
CNPJ/MF-15.741.481/0001-63, foi a vencedora dos Lotes I e II
pelo valor global estimado de R$100.000,00 (cem mil reais)
com percentual de 25%(vinte e cinco por cento) de taxa
administrativa, por ter apresentado a proposta mais vantajosa
para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 13 de julho de 2017.
                                  Cleide Cilene Abud Ferreira
                                   Pregoeira CPH
                                    Matricula nº 2052598

Protocolo: 202777

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 120/2017-GP DE 13 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de
Santarém para Belém, no período de 10/07/2017 a 14/07/2017,
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Diogo de Almeida Marques Secretário II 5933911 667.917.152-00 4.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 13 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 202684

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 373/2017 – ARCON – PA, 12 DE JULHO DE
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20
de Fevereiro de 2006;CONSIDERANDO CI N.º 042/2017-CAF;
RESOLVE: I – DESIGNAR CAROLINE NAZARÉ DA SILVA
CARVALHO Matrícula nº 54195912/1, ocupante do cargo de
Agente Administrativo de Serviços Públicos, a responder pelo
supervisor da Logística, durante as férias da titular MARIA DO
SOCORRO NEVES PRADO Matricula nº 3195686/1, no período a
contar de 01/08/2017 a 30/08/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES Diretor
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 202833
Portaria nº 374/2017 – ARCON – PA, 12 DE JULHO DE
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 071/2017-GTH,
RESOLVE: I – DESIGNAR CHRISTINA RIBEIRO SANTOS,
Matrícula nº 54188342/1, ocupante do cargo de Auxiliar em
Regulação de Serviços Públicos, a responder pelo supervisor do
Grupo Técnico de Transportes Hidroviário – GTH, durante as férias
do titular CELSO VITOR CASTRO CAVALCANTE, Matricula nº
57202628/2, no período a contar de 06/07/2017 a 04/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE
REIS GUEDES /Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 202824

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 359/2017–ARCON–PA, DE 11 DE JULHO 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro
de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 006/2017–
CPL/ARCON-PA; RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade
de serviço, o gozo das férias da servidora CAROLINE NAZARÉ
DA SILVA CARVALHO, Matricula n.º 54195912/1, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, concedida através da Portaria
n.º226/2017-ARCON-PA, de 01/06/2017, publicada no DOE n.º
33.389, de 06/06/2017. II - Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 202843
PORTARIA 359/2017–ARCON–PA, DE 11 DE JULHO 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro
de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 006/2017–
CPL/ARCON-PA; RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade
de serviço, o gozo das férias da servidora CAROLINE NAZARÉ
DA SILVA CARVALHO, Matricula n.º 54195912/1, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, concedida através da Portaria
n.º226/2017-ARCON-PA, de 01/06/2017, publicada no DOE n.º
33.389, de 06/06/2017. II - Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 202850

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 159 DE 12  DE JULHO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº
2017/299695;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA ANTONIETA
MARTORANO PRIANTE, matrícula 23.884/1, ocupante do
cargo de Engenheiro Agrônomo, no período de 23/08/2017 a
21/09/2017 (2º período) correspondente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 202886
PORTARIA Nº 160 DE 12  DE JULHO  DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº
2017/297856;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ADALBERTO DE SOUZA
GUEDES, matrícula 19.240/1, ocupante do cargo de Técnico
Agrícola, no período de 31/07/2017 a 29/08/2017 (2º período)
correspondente ao triênio 2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 202885
PORTARIA Nº 161 DE 12  DE JULHO  DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2017/280058;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora TEREZINHA DE
MORAES GALVÃO, matrícula 10.367/1, ocupante do cargo
de Biblioteconomista, no período de 03/08/2017 a 01/10/2017
correspondente ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 202889